
                                                                                                                                99741Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 novembre 2025, n. 1847
Decreto legislativo 9 aprile 2008, n.81. Ricognizione delle sedi di lavoro operative. Aggiornamento D.G.R. 
n. 1297 del 25.09.2023.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Datore di Lavoro concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta del Presidente della Regione Puglia Dott. Michele Emiliano;

PRESO ATTO:
a.	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 5, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 7 ottobre 2025, 
n. 1397;

b.	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito ad eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,

DELIBERA

1.	 di approvare il documento denominato “Allegato A - D. LGS. N. 81/2008 - ELENCO SEDI DI LAVORO 
OPERATIVE – Aggiornamento 2025” recante l’elenco ricognitivo aggiornato delle sedi operative di uffici 
regionali;

2.	 di dare atto che il suddetto documento integra e sostituisce l’elenco ricognitivo delle sedi di uffici 
regionali approvato con D.G.R. n. 1297 del 25.09.2023;

3.	 di stabilire che l’operatività di nuove sedi di uffici regionali, e l’inserimento nel relativo elenco, è 
subordinato alla verifica della Sezione Datore di Lavoro in merito alla conformità ai requisiti di salute e 
sicurezza dei luoghi di lavoro, ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. n. 81/2008;

4.	 di demandare alla Sezione Datore di Lavoro la trasmissione del presente provvedimento ai rappresentanti 
dei lavoratori per la sicurezza ed alle strutture regionali interessate;

5.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia, ai sensi della Legge Regionale n. 18/2023.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



99742                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

• l’art. 32 della L. 18.06.2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti

•

•
adottato l’Atto di Alta Organizzazione relativo all’adozione del modello 
denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della Macchina 

MAIA 2.0”;
• la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 

•

•

garantire l’uniformità della tutela sul territorio nazionale, attraverso il rispetto dei 

•

• in particolare, l’articolo 63 del D. Lgs. n. 81/2008 prescrive che i luoghi di lavoro 

nell’allegato IV allo stesso decreto legislativo
•

• l’art. 62 del D.Lgs. n. 81/2008 “

posti di lavoro, ubicati all’interno dell’azienda o dell’unità produttiva, nonché ogni 
altro luogo di pertinenza dell’azienda o dell’unità produttiva accessibile al lavoratore 



                                                                                                                                99743Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

nell’ambito del proprio lavoro”
• l’individuazione delle sedi di lavoro assume rilevanza ai fini dell’attuazione delle 

quanto gli ambienti di lavoro costituiscono l’ambito di riferimento per la valutazione 

approvato l’elenco ricognitivo delle stabilendo, tra l’altro, 
che “l’apertura di nuove sedi di uffici regionali e l’inserimento nel relativo elenco debba 
essere subordinato alla verifica di idoneità dell’immobile individuato, da parte della sezione 

di salute e sicurezza dei luoghi di lavoro, ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. n. 81/2008”

•

• l’amministrazione regionale, a far data dalla 

aggiornare l’elenco ricognitivo

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve 



99744                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

Dato atto che il procedimento istruttorio propedeutico all’adozione del presente 

dell’amministrazione regionale

cui operano i dipendenti dell’amministrazione regionale,

“
– ” l’elenco ricognitivo 

l’elenco ricognitivo delle 

che l’ e l’inserimento nel relativo 

conformità ai requisiti di salute e sicurezza dei luoghi di lavoro, ai sensi dell’art. 63 del 

sensi dell’art. 5, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 7 ottobre 2025, n. 1397.



                                                                                                                                99745Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   



99746                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025



                                                                                                                                99747Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

Museo “Sigismondo Castromediano”

Biblioteca Provinciale “N. Bernardini”

Biblioteca “Girolamo Comi”

–

ROSA
TEDESCHI
18.11.2025
11:21:37
GMT+01:00


